2) *vel una cum contrahente principali*

a) in Dipl. *Godefr. de Bickenbach*, a. 1300. ap. GVDEN. I.  
p. 924.

b) *Godefr. Senior de Eppenstein* a. 1275. pollicetur se velle  
cum duobus fideiussoribus Aschaffenburg intrare. *Ibid.*  
p. 858.

Notatu digna est charta Conradi Comit. Silvestris a 1239. *Ib.* p.  
561. qua non solum se, violato pacto, excommunicationi subii-  
cit sed etiam fideiussores immissuros esse promittit:

*Si contra aliquod horum tenero, subieci me spontanea  
voluntate vinculis Excommunicationis et Proscriptionis;  
Et tamen intrabunt Maguntiam fideiussores nostri sub-  
scripti.*

### §. VIII.

Quicunque autem ad obstagium se obligauerant, ii debebant

1) *vel ipsi apparere*

a) *sive contrahentes principales essent ut in Dipl. n. II.*

b) *seu fideiussores*

α) *ipsci intrabunt Frankfort ap. GVDEN. I. p. 547.*

β) *personaliter prestituri. Ibid. III. p. 103.*

2) *vel alios mittere et quidem*

a) *ſt*

a) si statim in charta permisum esset, —

a) ap. KREMER l. c. p. 48. Contrahentes principales et fideiussores loco sui alios mittendos compromittunt.

β) Ibid. p. 48.

In Dipl. nostro I. tantum contrahenti principali concessum est immittere Vasallos, sponsores autem personaliter ad obstagium obligantur.

b) si non possent venire ita in Dipl. n. 3.

mit mynes selbis Leibe oder ob ich ane Gefar selbis nicht kommen mochte an myner stat eynen irbern Knecht —

Haec tantum exceptio erat a regula; alioquin personaliter praestandum erat, ab iis qui polliciti erant se personaliter praestatueros esse obstagium.

### §. VIII.

Plerumque praescribebatur in literis obstagialibus comitatus, quocum intrarent ut

a) mit einem Knechte und 2 Pferden in Dipl. n. 2.

b) einen edlen Knecht der fürbas einen Knecht und zwey Pferde habe. a. 1353. ap. POTGIES. Cap. IIII. §. 14. p. 323.

c) eynem erbern Knecht mit einem Pferd. ap. WVRFEL. l. c. p. 72.

Equus requiritur in Dipl. ap. GERKEN p. 68. cit. aptus ad portandum hominem -- drey reitbare Pferde, Et, si deceperisset, alius eius loco mittendus erat. LONGOL. Nachr. X. p. 207. a. 1503.

Geschee auch das der purgen Knecht oder Pferde einer eines oder mere in der Leyistung mit tote abging — so sollen derselbem purgenn der solcher Knecht oder Pferd gewest werenn von stundan ander gut tücklich leistpar Knecht unnd Pferdt —

Definiebatur autem conductus magnitudo pro magnitudine vel rei contractae vel personae contrahentis. Sic Albertus Elect. Saxon.

se obligabat ut personaliter praestare vellet obstagium cum XX.  
equis. ap. MÜLLER l. c. p. 24.

### §. X.

Violato igitur pacto, is qui violauerat, et eius fideiustores  
debebant quidem obstagium intrare, sed non id faciebant, nisi  
moniti i. e. citati a laeso.

#### I. Vsurpabantur haec verba

##### A) Latina

a) *monere*, hoc in omnibus prope pactis obstrialibus oc-  
currit.

b) *requirere* in Dipl. a. 1263. ap. HONTH. I. n. 525.  
*requisiti ex parte nostra in suis domiciliis.*

##### B) Germanica.

a) *manen*. WÄCHTERVS hoc verbum a *meinen*, *reminisci*; deri-  
uat. Notat autem, *monere*, *hortare*, *citare*, inde in L. Sal.  
*mannire*, i. e. citare ad mallum. A Sax. *manian*. et *manyan*.  
cf. LYE T. II. v. *manian* et *manyan*. Apud KERONEM  
est *monitis*, *manungun*. Conuenit quidem *manen* cum  
Lat. *monere*, sed rectius e Germanico fonte ducitur.

b) *vormanen*. In App. Mon. n. 1.

#### Citatio ad obstagium dicebatur

##### 1) Latine

a) *monitio* verbum frequentatissimum.

b) *commonitio* in Dipl. ap. GVD. I. p. 562.

##### 2) Germanice.

a) *Manung* ap. LONGOL. X. p. 202.

b) *Einmanung* in App. Mon. n. 2.

Qui monebantur, ii dicebantur *commonitionem accipere* ap. GVD  
l. c. p. 484.

#### II. Commonitio fiebat

##### A) Si

A) *Si quis se Laico obligauerat.*

- a) *ab ipso contrahente principali*, qui ab altero laesus erat.
- b) *ab eius heredibus*. Pactum obstagiale transibat etiam ad haeredes et in haeredes.
- c) *ab exteris*, qui literas obstagiales eius voluntate, cui datae erant, possidebant. In App. Doc. n. 3. —  
*oder wer desin Brief mit iren guten willen Inne haben werde.*

Hi nominabantur, *Bebelder des Briefs.* in ch. a. 1357.  
ap. KREMER l. c. n. 31. p. 48.

B) *Si quis se Clericis obligauerat.*

- a) *a contrahente principali*
- b) *a successoribus eius*,
- c) *ab ecclesia*
- d) *ab exteris.*

Exempla sunt:

- 1) in ch. a 1209. ap. G V D E N I. p. 562. *ad commonitionem Dni. Archiepiscopi vel successorum suorum, vel ecclesiae Moguntine si sedes vacauerit, factam.* --
- 2) in ch. a. 1322. ap. W Ü R F E L l. c. p. 72.  
*So schuln di frauen von Engelntal di Priorin vnd die Sammenung, ader siwen di Priorin darze schiktet -*

## III. Monebantur.

- a) *semel tantum*, ita ut iis indicaretur
  - 1) aut soluendum aut intrandum esse.
  - 2) intrandum esse quia nondum praestatio facta sit.
- b) *Interdum bis*, ita ut primum monerentur de implendo contractu, deinde, si non factum esset, de intrando obstagio. Ita
  - 1) in Dipl. a. 1239. ap. G V D E N I. p. 563. *quod si infra mensem a commonitione Du. AEp. vel ecclesiae Moguntinae factum non fuerit, memorati fideiussores comoniti, ut premissum est, intrabunt Mogunciam.*
  - 2) in